1000—1002. MANDATA IMPERIALIA. *Iun. 26.—Iul. 16.*

1000. MANDATUM DE NON EVOCANDO. *Iun. 26.*

Autographon eiusdem tabularii 'Reichsstadt Nürnberg Nachtrag' fasc. 13 nr. 82 lucusque ineditum descripsimus. Pendet sigilli fragmenta loro membranaceo. Scriptum est manu Italica. In margine dextro plicae inscriptum est ad nomen scriptoris indicandum: J. In verso legitur manu cancellariae exaratum: R (= Registrat.). — Böhmcr, Reg. Heimr. 551. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilecto . . sculteto suo in Nurenberg gratiam suam et omne bonum.

Attendentes grata fidelitatis servitia, que dilecti fideles nostri cives Nurenbergen(ses) nobis et imperio exhibuerunt hactenus et exhibent incessanter, et propter hoc habentes de conservatione iurium et libertatum suorum vigilantiam specialem, tue fidelitati districte precipiendo mandamus, quatinus eis, ne per venerabilem . . episcopum Babenbergensem^a vel eius officiales in causis civilibus indebite ad iudicium evocentur¹, presidio defensionis assistens non permittas ipsos cives vel eorum aliquem super hiis ab eodem episcopo vel officialibus eius indebite molestari. Molestatores et contradictores auctoritate nostra efficaciter compellendo.

Dat. Pisis, VI. Kal. Iulii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

35 1001. MANDATUM DE IUDAEIS. *Iun. 26.*

Item autographon 'Kaiserslekt Nachtrag' nr. 181¼ asseratum lucusque ineditum descripsimus. Eadem manu scriptum est ac nr. 1000. Pendet sigilli fragmentum loro membranaceo. Plicae item inscriptum est: J. In verso item legitur: R. Böhmcr, Reg. Heimr. 552. (P. deest.)

40 Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilecto sculteto suo in Nurenberg gratiam suam et omne bonum.

Cum ex cesarei officii debito singulos imperii subditos teneamur in suis iuribus confovere, fidelitati tue presentium tenore committimus et mandamus, quatinus universis

1000. ^a) ber, h *corr. super n*, et *in loco raso nr.*

45 1) *Cf. nr. 999 cap. 6.*

et singulis Iudeis Nurenburchensibus¹⁾ contra eorum molestatores et oppressores presidio debite defensionis assistens non permittas eos in suis iuribus a quoquam indebite molestari, molestatores auctoritate nostra efficaciter compellendo. Preterea de tue providentie ac fidelitatis meritis plenam fiduciam obtinemes tibi recipiendi et admittendi ad habitationem et civitatem terre Nurenburchensis omnes et singulos Iudeos, qui ad habitan- 5 dum et manendum ibidem voluerint accedere, contradictione qualibet Iudeorum Nurenburchensium²⁾ non obstante, auctoritatem tenore presentium concedimus et largimur.

Dat. Pisis, VI. Kal. Iulii, regni nostri anno V, imperii vero primo.

1002. MANDATUM DE CASTRO NORIMBERGENSI. Jul. 16. 10

Hoc autographum Reichsstadt Nürnberg Nachtrag fasc. 2 nr. 8 descripsimus. Pendit sigillum luteum lavo membranaceo. Scriptum est manu Germanica. In verso nihil curatum esse videtur. — Bohmer, Reg. H. nr. 558. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus dilectis fidelibus suis burggravo et castellanis³⁾, qui pro tempore fuerint in castro Nurenburchensi pro parte imperii commorantes gratiam suam et omne bonum.

Prosperum et pacificum statum civitatis et civium nostrorum Nurenburchensium plurimum affectantes ac nolentes propter hoc, quod castrum nostrum Nurenburch ullo casu qui eveniret a civitate ipsa alienari debeat vel quomodolibet separari, fidelitati vestre sue obtentu favoris et gratie nostre districte precipiendo mandamus, quatinus 20 eisdem civibus secundum continentiam privilegiorum suorum, que sibi de imperiali clementia duximus concedenda, cum dicto castro nostro, quando iidem cives vos super hoc requisierint et fuerit opportunum, pareatis et in omnibus intendatis et de hoc fatiando statim ex parte prestetis eis⁴⁾ debitam cautionem⁵⁾, hoc nullatenus omittendo.

Datum Pisis, XVII. Kalen. Augusti, regni nostri anno quinto, imperii vero secundo. 25

1003—1008. TRACTATUS FINALES CUM CLEMENTE V. PAPA.

1313. Im. 12.— (Iul. ex.).

1003. PROCESSUS PONTIFICIS CONTRA REGNUM SICILIAE INVADENTES.
Iul. 12. 30

1) Capitulum V. transsuntanum post Jul. 1 confectum, de quo c. infra nr. 1005; 2) copiam a Pauli de Podia Bonizi ut videtur scriptam, qua servatur Taurini in tabulario archiepiscopatus Bernardi de Mercato Diplomati imperiali Marzo 4 nr. 11 (= Documentes de l'É. de que c. supra ad nr. 694) fol. 16; in verso sigilli vestigia adsunt; inscripta sunt in fine processus papae; 3) Regestum Clementis V. papae, in editione supra ad nr. 298 (Documentes de l'É. 10021, Adalat. ca. 1 et 2 Documentes l. c. II, 87 nr. 35a.

¹⁾ 1001. Henricus VII. Constituciones. 1313. Nr. 1001, 1002, 1003.

²⁾ 1002. Mandatum de castro Norimbergenesi. Jul. 16.

Omnino negleximus tertium, quem suo Marte variatum praebet Albertinus Massatus l. 16 c. 3 (Muratori 'Rerum Italicarum scriptores' X, 564). Itemque Raynaldus ad a. 1313 § 21 textum Registri abbreviarit. Böhmcr. Reg. 1246—1313 Pabste 340.

(P. dest.)

5 Clemens episcopus servus servorum Dei^a ad perpetuam rei memoriam.

Inter cetera, quorum nos cura sollicitat, illa precipue meditatio mentem nostram occupat illaque nos sollicitudo fatigat, ut ecclesie Romane bonis et iuribus in sua stabilitate servatis status eius preservetur a noxiis, salubria semper incrementa suscipiat et nostre ministerio servitutis copiose pacis affluat ubertate. Nuper siquidem a pluribus fidedignis, quorum auditui innotuisse^b dinoscitur, intellecto, quod nonnulli multarum in diversis locis et partibus preparabant stolium galearum et alios faciebant bellicos apparatus, ac ex coniecturis suspicaremur^c variis, ad^d regnum Sicilie seu terram citra Farum^e, que de regno ipso fore dinoscitur, queve ad nos et predictam^f ecclesiam pertinent pleno iure et que carissimus in Christo filius noster Robertus Sicilie rex illustris, noster et ecclesie predictae vassallus, a nobis et eadem ecclesia^g tenet in feudum, hostiliter invadendum vel^h offendendum stolium et apparatus huiusmodi, quamvisⁱ hoc vix possimus credere, preparari, nos ecclesie prelate ac nobis et regno ac terre predictis, que velut recreationis nostre pomerium delectabiliter^k intuemur et in apostolici pectoris medio pre multa dilectione^l portamus, et adversus talium molimina providere volentes ac periculis animarum, corporum detrimentis, bonorum dispendiis^m, gravissimis scandalis et irreparabilibusⁿ incommodis Terre Sancte, que possent ex hiis, si procedi quod absit ad illa contingeret, merito formidari, salubriter obviare, presertim cum simus parati omnibus de ipso rege Sicilie conquerentibus iusticiam exhibere, universis et singulis clericis et laicis, cuiuscunque conditionis, ordinis, status, dignitatis vel preminentie fuerint, etiamsi pontificali vel imperiali sive regali aut quacunque alia prefulgeant dignitate, ac universitatibus, comunitatibus et civitatibus quibuscunque auctoritate apostolica districtius inhibemus et expresse precipimus, ne dictum regnum vel^o terram aut partem vel aliqua loca^o eorum vel alterius eorundem per terram vel mare quocunque colore quesito invadere vel offendere aut propter hoc recipere vel exhibere stipendia sive galeas seu alia vasa maritima dare, locare, comodare aut titulo quocunque concedere seu remigare in eis vel eadem galeas seu vasa conducere quovis modo presumant sive prestare super hiis presumptoribus ipsis auxilium, consilium vel favorem directe vel indirecte, publice vel occulte. Nos enim in omnes et singulos, qui contra inhibitionem et mandatum huiusmodi venire presumpserint, etiamsi ut prediciter pontificali aut imperiali seu regali aut^p quavis alia premineant dignitate, de fratrum nostrorum consilio excommunicationis, quam eo ipso incurrant, sententiam promulgamus eorumque terras et loca et ipsorum et^q quaslibet alias comunitates ac universitates et civitates contra premissa vel premissorum aliquod attemptantes ecclesiastico subicimus interdicto, contra eos nichilominus ad privationem omnium privilegiorum, indulgentiarum et gratiarum, que ab eadem Romana, necnon et feodorum, bonorum, honorum, officiorum et iurium quorumcunque, que ab ipsa et quibusvis aliis tenent ecclesiis, et alias spiritualiter et temporaliter gravius^r processuri, prout inobedientia eorum exegerit, qualitas facti suaserit et viderimus expedire. Ut autem huiusmodi^s noster processus^t ad communem omnium notitiam deducatur, cartas sive^u membranas processum continentes eundem in ecclesie Avinio-

45 **1003.** ^a Clemens — Dei *dest* 3. ^b invenisse 2. ^c suspicaretur 2. ^d *dest* 1 2

^e Favrum 1. ^f Romanam 2, 3. ^g loco ead. eed. 2, 3: ecclesia predicta. ^h et 2, 3.

ⁱ *supra lineam add.* 1. ^k *dest* 2. ^l dilectione 2. ^m et *edd.* 2, 3. ⁿ irreportabilibus 2.

^o loco vel — loca 2: aut terras seu partes aliquas: 3: aut terram seu partem vel aliqua... loca. ^p vel 2, 3.

^q ipsorum et *dest* 1: et *dest* 2. ^r gravius *dest* 3. ^s loco huiusmodi — publicatur 1 46.

50 ^t processus noster 3. ^u seu 3.

nensis appendi vel affligi hostiis seu superliminariis faciemus, que processum ipsum suo quasi sonoro preconio et patulo iudicio publicabunt, ita quod omnes et singuli, quos processus ipse contingit et in posterum contingere poterit, nullam postea possint executionem pretendere, quod ad eos talis processus non pervenerit vel quod ignorarint eundem, cum non sit verisimile remanere quoad ipsos incognitum vel occultum, quod tam patenter omnibus publicatur?.

Actum apud Castrum Novum Avinion. dioc. in palacio ipsius castrⁱ. II. Id. Iunii, pontificatus nostri anno octavo.

1004. *PROTESTATIO IMPERATORIS DE SENTENTIA CONTRA REGEM SICILIAE LATA. Id. 1.*

Documentum gravissimum hucusque ineditum proponimus ex transsumto nescio a quoniam scriptore ad instrumentum ab Iohanne de Urbino exaratum confecto¹. Servatur in eodem tabulario l. c. 'Mazzo 3 nr. 23'. In verso legitur: quoddam instrumentum factum per magistrum Iohannem de Urbino. (P. dest.)

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem millesimo trecentesimo terriedecimo, indict. XI, pontificatus sanctissimi patris domini Clementis divina providentia pape V, anno octavo et imperii victoriosissimi principis domini Henrici septimi Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti anno secundo, regni vero eius quinto, die quarta Iulii, ipse dominus imperator in presentia mei Iohannis et magistri Bernardi notariorum ac testium infra-
scriptorum expresse dixit et protestatus fuit, quod per sententiam, quam pridem super
crimine lese maiestatis contra Robertum natum clare memorie Caroli secundi, qui se
olim Sicilie regem intitulavit, et obedientes vel favorem contra ipsius domini imperatoris
honorem prestantes eidem tulit, sive per quemcumque^a seu quoscumque alios processus
factos vel faciendos ab ipso domino imperatore vel aliis eius mandato ubicumque et
quomodocumque ad executionem dicte sententie vel alia quacumque causa nunquam fuit
nec est sue voluntatis^b vel intentionis honoribus vel iuribus seu iurisdictionibus quibus-
cumque dicti domini^c pape sive sacrosancte Romane ecclesie in aliquo derogare vel
preiudicare quoquo modo. Et si quid in premissis vel aliis per eundem dominum
imperatorem forsam^d factum esset vel fieret, quod non credit, quod esset in preiudicium
vel derogationem honorum vel iurum vel iurisdictionum predictorum, id non fuit nec
est nec esset ex sua scientia, sed per ignorantiam et errorem. Et per premissos
sententiam^e et processus ubicumque et quomodocumque factos et faciendos intendit idem
dominus imperator, ut protestando dixit, ad iustitiam exequendam et vim repellendam,
quam ipse Robertus per se et predictos obedientes et favorem prestantes eidem fecit
hactenus eidem domino imperatori et continue facit, terras imperii pro posse invadendo
et occupando et impediendo eundem dominum imperatorem in suis iuribus et iuris-
dictionibus, que in Ytalia sibi competere dimoscuntur.

Actum Pisis in hospitio ipsius domini imperatoris. Presentibus venerabilibus, sanctis et honestis viris Odone archiepiscopo Pisano, Henrico cancellario nostro
Clementino et Nicholao Botrontino episcopis, Amedeo Sabaudie comite, Ranerio abbate
Montis Imperialis, Iohanne de Vistinga^f, Antonio de Barguis, Antonio de
Piacentia iurisperitis et pluribus aliis testibus.

1003. *Id. q. castrum ab avin.* 2.

1004. *Id. q. voluntatibus tr. dicitur tr. forsam tr. e sententiam tr.* 45

1. Documentum supra citatum ab nr. 703—712 citato pag. 244 not. 2 in fine, erronea sunt.

Et ego Iohannes quondam Petri de Urbino publicus apostolica et imperiali auctoritate notarius protestationi seu protestationibus prescriptis, dum per ipsum dominum imperatorem taliter fierent, una cum magistro Bernardo et testibus supradictis interfui et exinde hoc instrumentum scripsi et publicavi rogatus.

5 **1005. RESPONSUM IMPERATORIS LEGATIS DATUM.** (*post Id. 4.*)

Instrumentum a Bernardo Baboti de Sancta Speria post Id. 4 confectum exemplavit Bernardus de Mercato. Cuius exemplar in initio calce corrasum, quod Tourini in tabulario regio l. c. 'Mazzo 4 nr. 11' fol. 45 servatur, demum accuratissime contulimus. Quae in initio desunt, supplicimus ex Protestatione imperatoris supra nr. 1004. Edidit Doernniges loco supra ad nr. 1003 citato. — Bohmer, Reg. Heinr. 559. (P. dist.)

In nomine Domini amen.

(1) Anno nativitatis eiusdem M trecentesimo tertiodecimo, indiet. XI, pontificatus sanctissimi patris^a et domini nostri domini Clementis divina providentia pape quinti [anno octavo, die . . .¹ Iulii, coram infrascriptis testibus personaliter^a constitutis^b religiosis et venerabilibus viris fratribus Armando de Bellovisu et Iohanne Peregrini ordinis fratrum Predicatorum, nunciis domini nostri summi pontificis, ut per ipsius litteras per me notarium infrascriptum diligenter inspectas plene constat, in civitate Pisana in camera imperiali in^c presencia serenissimi principis et domini domini Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti reverenter et benigne per dictum dominum imperatorem ad osculum pacis receptis, idem frater Armandus eidem domino imperatori ex parte eiusdem domini nostri summi pontificis presentavit, ac etiam tradidit quasdam clausas litteras apostolicas cum filo canapis et bulla in pendentemore curie Romane bullatas, ut prima facie apparebat, et superscriptas sic 'Carissimo in Christo filio Henrico imperatori Romanorum semper augusto'².

(2) Quibus quidem apostolicis litteris per dominum imperatorem predictum benigne et reverenter receptis, iterum dictis fratribus paulo post in eiusdem domini imperatoris et testium, de quibus ut predicatur^d, infrascriptorum presentia constitutis, prefatus frater Armandus proposito serio prologo et facto sermone presentavit exhibuit et personaliter de verbo ad verbum legit distincte et apperte ac etiam publicavit quasdam alias patentis litteras apostolicas non vitiatas, non abollitas, non corruptas nec in aliqua sui parte suspectas, sed omni suspitione carentes, cum filis de serico et bulla inpendenti ut predicatur more curie Romane bullatas, ut prima facie apparebat. Quarum tenor talis est:

'Clemens episcopus — anno octavo.' *supra nr. 1003.*

(3) Quibus quidem prefatis apostolicis patentibus litteris per dictum dominum imperatorem cum qua decet reverentia diligenter auditis, ipse dominus imperator respondens ad ea, que dictus frater Armandus proposuerat et que dicte apostolice littere continebant, dixit: quod exortationes apostolicas benigne audiverat quodque nunquam habuit nec habet in proposito iura sancte Romane ecclesie occupare, invadere vel diminueri in aliquo seu sibi preiudicium facere quomodo, immo intendit et cupit ea conservare et augere pro posse et totum suum desiderium semper fuit et ad presens esse nescitur ad negocium recuperationis Terre Sancte et in omnibus actibus suis et gestis ad recu-

1004. ^{g)} *signum notarii desiderator tr.*

1005. ^{a)} *unicis inclusa, quae originali uniano corraso iam desunt, vestro Marto supplicimus ad nos addidit nr. 1004.* ^{b)} *is corr. ex us tr.* ^{c)} *sequitur seren de'et. tr.* ^{d)} *sic tr.*

45 ¹⁾ *Post Id. 4. cf. infra nr. 1008 cap. 4.* ²⁾ *De litteris crebentibus cogitandum est, quae servatae non sunt.*

perationem ipsam sue intentionis studia principaliter convertuntur. Et licet ipse dominus imperator ut dixit de premissis, quantum est pro se suisque negociis, non commoveatur neque turbetur: miratur tamen de hiis, que in dictis litteris apostolicis continentur, cum timeat ad suggestionem inimicorum et emulorum suorum in detrimentum iuris et iusticie ipsa esse facta, et que non ad reparationem pacifici status christianorum et accelerationem, immo in impeditionem passagii Terre Sancte possent, si successum haberent, periculosis eventibus redundare, ad quod passagium idem dominus imperator summo desiderio noscitur hanelare. Et confidit pro constanti prefatus dominus imperator, sicut asseruit, quod si dominus papa suam scivisset intentionem et desiderium, ad premissa non processisset nec procederet, sed predicta fecit, quia male informatus est de ipso per eos, qui nec ipsum dominum imperatorem nec etiam sanctam ecclesiam diligunt. Deliberabit tamen super propositis per ipsum fratrem Armandum et eidem domino pape plenius respondebit.

4 Post responsionem vero predictam dominus imperator predictus petit de [pre]dictis apostolicis patentibus litteris copiam sibi dari¹, que per dictum fratrem Armandum fuit eidem exhibita et concessa.

5 De quibus omnibus et singulis supradictis prefati dominus imperator et fratres petierunt quilibet pro parte sua per me notarium infrascriptum sibi fieri publicum instrumentum unius et eiusdem continencieque tenoris.

Actum Pisis in camera imperiali, anno, inditione, die, mense et pontificatu predictis, Presentibus reverendis patribus et dominis dominis Lucha Sancte Marie in Via lata dyacono cardinali, fratribus Oddone Pisano archiepiscopo, Henrico cancellario ipsius domini imperatoris Tridentino et Nycholao Butrontino episcopis, Raynerio abbate monasterii Montis Imperialis et magnificis viris dominis Amadeo comite Sabaudie, Henrico de Flandria marescalco eiusdem domini imperatoris et prudentibus viris dominis Henrico de Montarso plebano plebis de Lardeneia, Iohanne de Vistinga, Antonio de Placencia, Homine de Peretulo² et Antonio de Barguis iurisperitis testibus ad premissa.

Et ego Bernardus Baboni de Sancta Speria Caturren. dioc. publicus auctoritate apostolica notarius presentationi, exhibitioni, lectioni, traditioni et responsioni premissis una cum magistris Bernardo de Mercato de Yenna et Iohanne de Urbino publicis apostolica et imperiali auctoritate notariis et aliis testibus suprascriptis et omnibus aliis et singulis superius expressatis et contentis, anno, indie., die, mense et pontificatu predictis, presens interfui eaque propria manu scripsi et in hanc publicam formam redegi signoque meo consueto signavi rogatus.

1006—1008. LEGATIO IMPERATORIS PONTIFICI MISSA. (Ital. c.) 35

De hac Legatione v. Historiam Iohannis de Carmenate (ed. Ferrari Fonti per la città d'Italia II 1889) pag. 125, itaque Nicolai Butrontinensem (ed. Heyck) pag. 84, c. 1000. Cum quanta reverentia in Pisis nuntios vestros, qui processus [contra imperatorem et] *cancellat.*² coram eo publicaverunt, et quomodo voluit, quod ipsos honorarem et civitate et per mare securos conducerem, quid responderit eis et protestationem, *cancellat.* ibi fecit non solum cristiani regis, sed cristianissimi imperatoris, quam hic *cancellat.* personam vestram et ecclesiam Romanam quanta reverentia et *cancellat.* ostendentem, et multa circa ista non scribo, credens probabiliter, quod *cancellat.* vestri nuntii ordinate et diffuse sanctitati vestre retulerunt.

¹1005. *cancellat.* *per me notarium infrascriptum sibi fieri publicum instrumentum unius et eiusdem continencieque tenoris.* 45

²*cancellat.* *per me notarium infrascriptum sibi fieri publicum instrumentum unius et eiusdem continencieque tenoris.* *Cf. Bressler "Neues Archiv" XXXI, 149.*

*Teste Iohanne de Cermenate missi sunt Henricus cancellarius, episcopus Botroni-
nensis et comes Sabaudiae*¹.

1006. INSTRUCTIO LEGATORUM.

*Manu Leopardi Freueti notarii scripta servatur Taurini in tabulario regio l. c.
5 Mazzo 4 nr. 11 fol. 23 sqq. In verso fol. 26^o manu ut crediderim saec. XV. scripta
sunt: hoc non expedit copiare. Edidit Doennigs l. c. II. 81 nr. 33. Denique nos ipsi
accuratissime contulimus. Cf. Böhmcr. Reg. Heinr. 559. (P. deest.)*

Pater sancte, devotus filius vester Romanorum imperator cum debita reverentia se
vestre recommendat sanctitati et nota vobis facere proposuit quedam que vobis dicturi
10 sumus, cum vobis placuerit auditum vestrum nobis prestare benignum.

‘Dicatis’ respondet papa etc. que sibi placet dicere.

Hic esset premietenda aliqua auctoritas ad ostendendum, quod accepti
beneficii memores esse debemus.

1. Pater sancte, sicut in auctoritate premissa colligitur, dominus noster imperator,
15 ne videatur beneficiorum sibi et suis per vestram paternitatem et Romanam ecclesiam
collatorum ingratus, libentissime sue reducit memorie grata vestre sanctitatis opera, que
tam circa promotionem fratris sui in archiepiscopum Treverensem ante sue in Romano-
rum regem electionis^a initium, quam circa ipsius electionis canonice celerem declara-
tionem et sue persone sufficientie ad imperii suscipiendam coronam, necnon pacificum
20 introitum Lombardie et subditorum imperii exortationem ad obediendum eidem et
aliquorum principum ipsius imperii benivolentiam procurandam et ut effectum conse-
queretur optatum, circa concessionem legati a latere vestri et aliorum cardinalium, per
quos ut deceret eidem unctio, consecratio et diadematis imperialis fieret largitio, et circa
25 declarationem eorum, que dicti cardinales in sui persona fecerant vel facturi erant, vestra
paternitas egisse dignoscitur incessanter. Ex quibus et aliis quam plurimis vestrum et
fratrum vestrorum dominorum^b cardinalium et universalis Dei ecclesie se asserit multi-
pliciter debitorem et ut verba factis respondeant, offert se ipsum debitum in eo quod
deest soluturum in vestris beneplacitis pro viribus adimplendis.

2. Verum quia aliqua contra vestrum ut firmiter credit propositum eidem et suis
30 facta fuerunt et adhuc fiunt in contemptum vestrum et sancte ecclesie et in maximum
dampnum et preiudicium sui et imperii et totius christianitatis et eius quod semper
gessit in mente, videlicet pacificato imperio recuperatio Terre Sancte, que si remaneret
iustitia mediante inulta, Deo, vobis et mundo nullatenus complaceret nec complacere
deberet multis causis et rationibus, que vestram sanctitatem non latent et ideo ipsas
35 exprimere ad presens omittimus et ne nimio sermone aures vestre paternitatis offendere
valeremus, capropter ipsa, licet alias vobis tam per suos nuntios quam multis aliis
modis nota, etiam tanquam notoria^c sint, ex ipsius domini nostri imperatoris precepto
vestre sanctitati explicare curavimus, ut eisdem Dei et vestri et dominorum cardinalium
et totius ecclesie sancte Dei et imperii et totius christianitatis fidelium opportunis
40 occurratur et provideatur remediis.

3. Verum est, pater sancte, quod Robertus condam rex Sicilie, dum dominus noster
imperator rex Romanorum veniret de Almania in Ytaliam, misit eidem nuntios suos
una cum vestris ad declarandum ipsi domino nostro, sicut promotio sua in regnum pre-

1006. ^a sequitur in fine lineae delet. iurii. ^b supra lineam add. ^c sequitur in fine lineae
45 delet. sunt.

1) V. etiam infra pag. 1075 lin. 11 et Gabotto ‘Asti e la pubblica Sabauda in Italia’ (Pinerolo
1903) pag. 319.

5. Preterea ne taciturnitate videretur approbare culpam esse, ubi non est, eapropter sui et suorum excusationes paternitati vestre notas esse vult super hiis, que nuper per talem fratrem Predicatorem nuntium vestrum vestrasque litteras^b eidem vobis placuit intimare¹.

Et primo super eo etc. ut in litteris continetur¹.

Hec surridendo dicantur in eius principio.

6. Finaliter, pater sancte, dominus noster dixit, quod nos diceremus vobis, quod ipse aliquantulum conqueritur de sanctitate vestra et fortius conquereretur, nisi spem haberet certissimam, quod ea propter que conqueritur talem per sanctitatem vestram emendam recipient, quod inde multo vobis tenebitur ad merita gratiarum.

Et primo conqueritur:

Hic dicantur multe iuste querelæ.

Et de processibus et de aliis factis per papam et tolleratis, que tollerari non debebant.

7. Si papa queret, quem vult imperator esse effectum sue requisitionis, dicendum est quod effectum vellet esse (primo etc. prout in alia nota sic signata +)^b.

(I) Primo quod legatus concedatur petitus a domino imperatore, qui verisimiliter habeat maiorem voluntatem deducendi ad effectum negotia domini, quam ille qui ibi est ad presens. Et qui legatus habeat in mandatis a domino papa monendi omnes laicos sub imperio constitutos, quod ipsi obediant ipsi imperatori, prout debent de iure, et quod non sint ei contrarii aut rebelles, et ipsos excommunicandi, si¹ noluerint obedire, et postquam in excommunicatione per certum tempus persistierint, contra ipsos tanquam contra infideles et ecclesie rebelles crucem predicandi et ulterius procedendi, prout eidem domino imperatori et legato videbitur expedire.

(II) Item habeat dictus legatus in mandatis monere omnes prelatos in imperio constitutos, ne sint contra imperatorem, set^m eidem respondeant et pareant de ipsorum temporalibus, prout est iuri consonum.

(III) Item inquirere contra ipsos, qui contra fecerunt et facient, et procedere ad privationem^m beneficiorum et alios ibi ponere gratos et amicos domino.

(IV) Item habeat ipse legatus in mandatis monendi omnes subditos ecclesie temporaliter immediate aut dimidiate, ne ipsi sint contra imperatorem aliquo modo, set potius in ipsius auxilium tanquam patroni et boni filii ecclesie.

(V) Item inquirendi contra eos qui^m facerent in contrarium et compellendi eos modis omnibus quibus poterit ad emendam faciendam ipsi imperatori et gentibus suis de dampnis et iniuriis eidem et suis per ipsos illatis et ipsorum auxilio.

(VI) Item erit effectus supplicationis, quod terram et patrimonium ecclesie quam papa posuit in gubernatione Roberti, ne de ipsa se iuret contra ipsum imperatorem, tollat de posse et gubernatione ipsius Roberti et cuiuslibet alterius rebellis imperii et quod ponat in ipsa terra tales rectores, qui non ad dampnum intendant et diminutionem imperii, set potius ad auxilium et augmentum et maxime in^m Urbe.

(VII) Item quod ipse papa tollat processus factos² contra ipsum imperatorem et imperii fideles, cum non sint consoni rationi, eo quia ipse imperator non intendit ad dampnum vel diminutionem ecclesie, set potius ad augmentum, ne gentes que de facili interdum causam invenire cupiunt ubi non est, causam aliquam sumant^p non serviendi eidem domino imperatori nec faciendi pro ipso quod facere debent.

1006. ^{1a}) sequitur eisdem delet. ^{1b}) sequitur in margine inferiori hec surridendo delet. ^{2a}) nichil (<) inclusa post deleta. ^{3a}) sequitur nol delet. ^{3b}) set - privationem mutato stilo exarata. ^{4a}) sequitur f delet. ^{5a}) sequitur Romandiolia delet. ^{6a}) sequitur.

1) Supra nr. 1003 et 1005. 2) Supra nr. 1003.

1007. *NOTITIA DE GRATIIS IMPETRANDIS.*

Item a Leopardo scripta statim sequitur fol. 25. Edidit Dormiges l. c. II. 84. De quo contulimus. (P. deest.)

Memoriale gratiarum.

1. Primo super decimis habendis et fructibus vacantium ecclesiarum post vacationem per aliquos annos et parte bonorum relictorum ad pias causas et pluribus aliis secundum consilium cardinalium et registrum gratiarum regis Francie et Anglie, quarum exemplum portetur domino.

2. Item super impetrandis privilegiis prelati et aliis clericis morantibus in servitio domini circa fructus ipsorum beneficiorum et aliter, ut plenius fieri poterit.

3. Item super eo quod beneficia ipsorum prelatorum et clericorum vacantia, [qui]^a non fuerint in servitio domini, dominus aliis personis idoneis conferre possit.

4. Item super confirmatione primariarum precum, quas dominus fecit quando erat rex et postea quando fuit imperator, et etiam faciendarum cum non obstantibus, et ut de novo conferre possit semel in singulis ecclesiis imperii.

5. Item quod ipse imperator et filius suus rex Boemie non subiaceant sententie excommunicationis aut interdicti alterius persone quam summi pontificis.

6. Item quod interdicta ecclesiastica cessent in locis ubi fuerit dominus, donec ibi erit.

7. Item est memorandum habere tractatum cum Provincialibus, ut subiciantur domino.

8. Item quod papa nolit providere de prelati in imperio, qui non sint fideles imperio.

9. Item super renovandis certis privilegiis sine termino et aliter, ut largius fieri poterit.

1008. *INDEX DOCUMENTORUM PORTANDORUM.*

A Bernardo de Mercato scripta ibidem folio 27 serratur. Edidit Dormiges l. c. De quo contulimus. Cf. Bohmer, Reg. Heinr., 550. (P. deest.)

Hec sunt ea que fuerunt tradita per Bernardum ambaxiatoribus domini euntibus ad curiam:

1. Primo instrumentum super publicatione et presentatione litterarum papalium factis domino imperatori apud Tyburim per cardinales de inditione trengarum et de mandatis apostolicis de non invadendo regnum, de exeundo de Roma et de terris ecclesie continuatis dietis et de non revertendo ad eas etc.¹

2. Item instrumentum de protestationibus et responsionibus domini factis ad idem².

3. Item instrumentum presentationis et publicationis litterarum et processus^a generalis papalium^b missorum per papam apud Pisas per duos fratres Predicatores et sponsum domini ad idem³.

1007. ^a *ibid.* ^b *ibid.* ^c *ibid.*

1008. ^a *ibid.* ^b *ibid.* ^c *supra* *lucra* *add.*

1. *ibid.* ^a *ibid.* ^b *supra* *ad* *nr.* 832—845. 2. *A.* 1312. *Aug* 6, *supra* *nr.* 842. 3. *A.* 1313. *Feb* 4. *ibid.* ^a *ibid.* ^b *ibid.* ^c *ibid.*

4. Item instrumentum cuiusdam protestationis facte per dominum ante presentationem dieti processus, quod non intendebat aliquid facere in dampnum vel preiudicium ecclesie etc.¹

5. Item instrumentum responsionum factarum per Robertum olim regem nunciis et ambaxiatoribus domini missis apud Neapolim².

6. Item litteras eiusdem Roberti sub eius magno sigillo pendenti missas universis et singulis partis Guelfe extrinsicorum de Mediolano, que vocatur pars illorum de la Turre, cum uno rotulo magno, in quo continentur pacta et conventiones, que et quas dietus Robertus tractabat cum Mediol(anensibus) predictis³.

10 7. Item quoddam instrumentum, in quo sunt publicate plures littere, quas rex Francie misit quibusdam nobilibus de Urbe in preiudicium domini et favorem ipsius Roberti⁴.

8. Item^c decem paria litterarum dieti regis Francie missarum in Urbe nobilibus supradictis^{c, 4}.

1009. 1010. PETITIONES DOMINORUM DE SABAUDIA.

1313. (Iun. 11.—25).

1009. PETITIONES PHILIPPI ET LUDOVICI.

29 *Libro propositorum consilii imperatoris P, de quo v. supra ad nr. 933, fol. XXVII inter Iun. 11. et 25. inscriptas denuo contulimus. Manu Iohannis de Dyst notarii exaratae esse videntur. Edidit Doemiges l. c. I, 81 nr. 105, itemque P. L. Datta 'Storia dei principi di Savoia del ramo di Acaia' II (1832) pag. 87 nr. 23. (P. deest.)*

Memoriale eorum que supplicata fuerunt et proposita coram serenissima maiestate per ambassiatores domini Philippi de Sabaudia principis Achaye:

35 1. Primo super eo quod celsitudo imperatoria non bene contentari videtur de principe predicto, ex eo quod civitates Papie et Vercellarum, quas sibi commiserit, devenerunt ad manus rebellium^a imperii, proposuerunt dieti ambassiatores et adhuc proponunt, quod malum seu proditio[nem], quod vel quam fecerunt civitates predictae, fecerunt absque tractatu, conscientia et voluntate principis predicti et cum peiori inimico, quem dietus princeps habere possit in orbe terrarum. Et de hoc fuit et est magis dolens, quam^b si civitates predictae fuissent sue proprie, tum propter honorem imperatoris, tum propter id quod idem princeps inde consequutus est maius dampnum post dominum imperatorem quam omnes alii homines de mundo. Et ipse princeps in nulla culpa est de prodicione, quam fecerunt dietae civitates, quia nunquam intulit eis aliqua gravamina, propter que ad predicta facienda moverentur. Ipse autem pro meliori custodia dietarum civitatum acceperat de utraque civitate plures obsides et meliores tocius terre, quos adhuc habet et detinet ad honorem domini imperatoris. Et non erat verisimile quod

1008. c) cap. 8 in plica post scriptum est.

1009. a) sequitur dm delet. P. b) sequitur se delet. P.

40 1) A. 1313. Iul. 4, supra nr. 1004. 2) A. 1312. (Mai. 12), supra nr. 782. 3) Deperdita esse sane dolemus. 4) Tam instrumentum quam autographa deperdita sunt.

illi, qui remanserant in civitatibus, attemptarent facere prodiciones predictas, volendo dimittere tot et tantos amicos suos in carceribus principis predicti.

2. Item deposuerunt querimoniam contra comitem Warnerium, qui cum multitudine armatorum suorum insultavit dictum principem ad domum suam, quam inhabitabat in Verecellis, occasione cuius insultus plures homines eiusdem principis fuerunt ibidem interfecti, vulnerati atrociter et percussi idemque princeps et eius comitiva gravissimis periculis et offensionibus afflicti et spoliati fuerunt universis et singulis bonis et rebus suis, que ibidem habebant, videlicet equis, vestibus, pecuniis et singulis iocalibus et aliis garnimentis eorundem, que omnia extimant decem milia florenorum et ultra. Quare super predictis supplicaverunt et adhuc supplicent, quod imperialia benignitas dignetur super predictis emendam congruam facere fieri ut decebit, eo maxime quia predicta contigerunt et sic iniuriose facta fuerunt dicto principi existenti in servitio diete maiestatis et obediendi in omnibus ut debebat et ultra comiti Warnerio predicto.

3. Item supplicaverunt et supplicent, quod imperialis clementia dignetur providere dicto principi super facto regis Roberti et fratris sui, qui ipsum tenent excredatum de principatu Achaye, secundum tenorem litterarum, quas placuit concedere principi predicto¹.

4. Item quod dignetur dicto principi satisfacere de octo milibus florenorum, in quibus tenetur occasione stipendiorum suorum et gentis sue pro servitio exhibito per eundem domino imperatori ante Brixiam et per alia loca Lombardie².

5. Item supplicaverunt et supplicent, quod dictus imperator dignetur et velit, quod idem princeps possit consequi et habere illud, quod sibi debent civitates Papie et Verecellarum, quando volet quod ponat in manibus alienius persone obsides, quos detinet de civitatibus predictis.

6. Item supplicaverunt et adhuc supplicent ex parte domini Ludovici de Sabandia, quod imperialis clementia dignetur providere in satisfaciendo eidem domino Ludovico de eo, in quo sibi tenetur occasione stipendiorum suorum et gentium suarum pro tempore, quo stetit Rome et alibi in servitio domini imperatoris predicti, quod debitum ascendit ad summam viginti milium florenorum et ultra.

7. Item quod placeat dicto domino imperatori facere assignari et assetari dicto domino Ludovico mille et septingentos florenos auri de redditibus annuatim et trescentos florenos pro milite suo domino Berlione Revoire³, quos benignitas imperialis gracieose contulit eidem domino Ludovico. Et placeat sibi facere tale assetamentum et in tali loco, quod dictus dominus Ludovicus exinde possit servire domino sic fideliter et congrue ut decebit, quia dictus dominus Ludovicus et assignamentum diete gratie et solutionem dicti debiti intendit incontinenti refundere in exhibitionem sui personalis servicii domino imperatori per eundem continuo et personaliter exhibendi.

1010. ORDINATIO DE FACTO COMITIS DE HOMBERG.

Item ex P. fol. XXVIII, ubi Petitionem nr. 1009 statim sequitur. Hic igitur deinde placuit esse censuimus. Edidit Dominicus l. c. I. 82 nr. 106. Denno continuimus. (P. dest.)

De facto comitis Warnerii.

1. Ordinatum est quod dominus committat alicui seu aliquibus, qui audiat comitum rationem dicti comitis in Lombardia de stipendiis suis et de emendis equorum et sociorum suorum mortuorum et de aliis que debentur rationabiliter ipsi vocatis ad dietam rationem et computum de civitatibus Lombardie

¹ 1009, ² supra ad nr. 1009, ³ P. fol. 20, ⁴ Revoire l.

⁵ l. 82 nr. 106, ⁶ C. supra ad nr. 102.

evocandis, facta estimatione equorum secundum valorem eorum tempore mortis dictorum equorum.

2. Et debet dominus mandare et precipere singulis civitatibus et terris Lombardie, quod solvant incontinenti dicto comiti illud quod reperiretur ex forma computi deberi ipsi comiti.

3. Et si forte recusarent solvere ut supradictum est, debet dominus per litteras suas patentes dare ipsi comiti auctoritatem et licentiam compellendi cum effectu singulas civitates et terras modis omnibus quibus melius poterit ad solvendum.

4. Item est ordinatum quod de illis grossis Turonensibus promissis et statutis per ipsum comitem servientibus, qui custodierunt carceratos, videlicet de duobus grossis Turonensibus pro singulo servienti in die, de quibus soluta sive computata est pars, quod de alia parte satisfiat ei per ipsos carceratos et per loca, ubi ipsi servientes steterunt, per quemlibet pro rata, cum servierint custodie carceratorum et custodie locorum.

5. Item de petitione montatarum suarum et gentis sue, videlicet suorum centum, hec relinquit bone voluntati et dispositioni domini imperatoris.

1011. 1012. RECEPTIONES DIVERSORUM.

1313. Iun. 25.—Iul. 3.

1011. RECEPTIO IN CONSILIAREM IMPERATORIS. Iun. 25.

20 *Ex P Libro propositorum consilii imperatoris, de quo v. supra ad nr. 933, fol. XXIX. Edidit Doenniges l. c. I, 83 nr. 112. Denuo contulimus. Cf. supra nr. 973.*
(P. deest.)

Die XXV. Iunii magister Petrus de Collanova iuravit consilium domini imperatoris, presentibus cancellario, episcopo Butron(tino) et comite Sabandie.

1012. NOMINATIO IUDICUM CONSILIARIORUM. Iul. 3.

25 *Item ex P fol. XXV. Edidit Doenniges l. c. I, 89 nr. 121. Denuo contulimus. Cf. infra nr. 1040.*
(P. deest.)

Die tertia Iulii

30 dominus Raynerius Dagmiani iudex de Pisis } fuerunt recepti indices consilarii
dominus Henricus de Montearso clericus } domini, qui iuraverunt etc.

1013—1016. PETITIONES VARIAE.

1313. (Iun. 25.)—(Iul. in.)

1013. PETITIO COMMUNIS CORTONENSIS. 1313. (Iun. 25).

35 *Libro P propositorum consilii imperatoris, de quo v. supra ad nr. 933, fol. XXIX. ad Iun. 25. ut videtur inscriptam proponimus denuo collatam. Edidit Doenniges l. c. I, 83 nr. 113.*
(P. deest.)

Supplicatur sanctissime imperatorie maiestati per ambassiatores comunis Cortone pro ipso comuni, quod dignetur ipsa imperialis maiestas dicto comuni concedere dominum Bartholomaeum de Spoletio legum doctorem vel dominum Seonem de Urbeveteri legum doctorem vel dominum Petrum Sebastiani de Narnio in iudicem appellationis in terra Cortone, qui cognoscat de gravaminibus inferendis vel faciendis per quemquam alium officialem terre Cortone, quocunque nomine censeantur, contra quascunque personas comunis Cortone, et eius iurisdictione tam in civilibus quam criminalibus. Qui iudex procedat super appellationibus et cognoscat et determinet, prout postulat ordo iuris et secundum formam statutorum comunis Cortone, salvo honore domini. Qui iudex appellationis pro suo salario cum uno notario, duobus famulis et uno equo quingentas libras denariorum Cortonensium habeat quolibet anno.

1014—1016. PETITIONES SPINULARUM DE LUCULO.

1313. (*Ann. c. c. — Ad. in.*)

1014. PETITIONES RAYNALDI SPINULAE ET LANCELOTI NIGRINI.

(*Ann. c. c.*)

Item in P fol. XXX, ubi post Ann. 25 inscripta est. Edidit Dominicus I. c. I. 83 nr. III. De quo continemus. (*P. dest.*)

1. Lancelotus Nigrinus supplicat pro parte domini Raynaldi Spinole de Luculo, quatinus dominus dignetur eidem domino Raynaldo de speciali gratia concedere officium potestarie Corvarie ad unum annum vel duos et ultra ad tantum tempus, quantum commune lanue steterit quominus solvat ipsi domino Raynaldo libras sexcentas lanuenses, pro quibus idem dominus Raynaldus habet ius in dicto officio, prout patet publicis instrumentis, quod tempus dicte potestarie incipiat eidem domino Raynaldo finito tempore eius qui nunc est in dicto officio.

2. Item reverentissime supplicat idem Lancelotus maiestati iam dicte, quatinus dignetur eidem de speciali gratia concedere officium potestarie Monachi ad unum annum incipiendum post tempus Nycholay de Godano, cui et ad quod ipsa maiestas existens in civitate lanue dictum officium concessit et qui adhuc est in dicto officio, ita quod ipsum possit dictus Lancelotus exercere per se vel idoneum substitutum, et hoc non obstante aliqua concessione, que de dicto officio facta foret per vicarium lanuensem, si qua facta reperiretur, quod tamen non credit, a die presentationis litterarum eidem vicario per ipsam maiestatem de dicto officio eidem Lanceloto conferendo missarum sub eiusdem maiestatis secreto sigillo, et non obstante aliqua lege communi vel ipsius civitatis lanuensis capitulo.

1015. PETITIO OBERTI SPINULAE PRIORIS. (*Ad. in.*)

Item in P fol. XXXV, ubi ad vel post Ad. 5 inserta esse videtur. Edidit Dominicus I. c. I. 89 nr. 122. De quo insperimus. (*P. dest.*)

1. Supplicat Obertus Spinula de Luculo pro parte domini Raynaldi patris sui et priorum, quatinus dignetur de imperialis munificentie gratia eidem domino Raynaldo et illis concedere, quod ipsi possint facere seu fieri facere in terra ipsorum propria remonem seu monetas cuiuscunque conditionis forme et cuius, ita tamen quod ipsi remonem Raynaldus et filii teneantur et debeant ipsam et ipsas monetas facere seu fieri facere eiusdem bonitatis, ponderis, sagii et lige, cuius est illa ad cuius similitudinem ipsam remonem seu fieri facere voluerint, ipsis domino Raynaldo et filiis prius eventibus

1014. (*Ann. c. c. — Ad. in.*)

1. (*Ann. c. c. — Ad. in.*)

5

15

25

30

35

45

tam eorum propriis iuramentis quam fideiussoribus idoneis, prestitis de attendendo et observando bene et legaliter omnia et singula supradicta.

2. Item quatinus dignetur ipsa maiestas dicto domino Raynaldo de gratia eiusdem in indemnitatibus providendo concedere officium potestarie Corvarie ad unum annum incipiendum post tempus eius, qui nunc est in dicto officio, et ultra ad tantum tempus, quantum commune lanue steterit quominus solvat eidem domino Raynaldo libras sexcentas lanuenses, pro quibus idem dominus Raynaldus speciale ius habet in dicto officio ex forma publici instrumenti, quod paratus est exhibere ad mandatum maiestatis eiusdem¹.

3. Item quatinus dignetur de imperiali munificencie gratia eidem Oberto concedere vicariatum totius ripparie orientis districtus lanuensis ad unum annum incipiendum post tempus, ad quod dictus vicariatus divisim concessus est illis qui nunc sunt in dicto vicariatu, et hoc cum illis potestate, balya, iurisdictione, salario et servientibus, cum quibus concessus est itit domino Guidoni comiti Novello olim vicario totius diete ripparie per eandem maiestatem.

4. Item cum idem Obertus recipere debeat a communi lanue nomine suo et nomine Ianuarii de Monteleone notarii sui et quorundam servientium suorum occasione salarii, quod habere debebat ipso existente vicario ripparie orientis, libras duo milia quingenta lanuenses, quas hucusque a dicto commune habere nequivit, dignetur et velit ipsa maiestas dicti Oberti indemnitatibus providendo committere et mandare vicario suo lanuensi, quod si cognoverit dictam summam pecunie insolidum vel pro parte dictis Oberto, Ianuario et servientibus per dictum commune de iure deberi, idem vicarius faciat² et curet cum ancianis, quod inveniat via per quam dicta pecunia Oberto infra modicum temporis spacium persolvatur. Et si forte via ita brevis inveniri requiret, ipse vicarius auctoritate maiestatis iam diete concedat et consignet eidem pro indemnitatem et interesse suo pecunie supradicte officium potestarie et scribanie Carpene aut Sigestri aut Clavari, quousque de dicta pecunia per dictum commune eidem fuerit integraliter satisfactum, ita quod ipsum officium possit exercere per se et per quemlibet quem elegerit substitutum.

5. Item cum ipsa maiestas inceperit procedere per modum inquisitionis ad postulationem Lanceloti Nigrini iudicis nomine dicti domini Raynaldi contra dominos Oddonem marchionem de Carreto et Manfredum eius filium tanquam contra rebelles ipsius maiestatis et contra personas, que rebellibus ipsius maiestatis pluries impenderunt auxilium, consilium et favorem, et postmodum ipsa maiestas ipsum processum suspenderit, reverentissime supplicat, quatinus dignetur dictam suspensionem revocare et contra sicut inceperat procedere, cum maleficia non debeant remanere impunita.

Concessa est.

6. Item cum ex vigore commissionis Eiete per eandem maiestatem in nobilem virum dominum Gobertum de Aspromonte militem tunc vicarium civitatis lanue, idem vicarius eosdem dominos Oddonem et Manfredum et homines eisdem subditos eorum contumacia exigente de toto Romano imperio forestaverit et bannierit, de qua forestatione et bannitione exire non possent, nisi ipsi et quilibet eorum solveret eidem vicario nomine imperialis camere mille marchas argenti, prout de dictis forestationibus apparet in actis curie maleficiorum civitatis lanue, et a dicta forestatione per aliquem, qui se dicebat eorum procuratorem, fuerit appellatum, si appellatio dici potest, et nullus pro eis infra annum vel circa dictam appellationem prosecutus fuerit, cum eadem reverentia supplicat maiestati iam diete, quatinus dignetur dictas forestationes et banna confirmare et etiam innovare.

Fiat cum clausula si est ita.

1015. ² fiat P.

1. Cf. *supra* iv, 1014 cap. 1.

7. Item cum dominus Johannes Branchaczolus de Papia legum doctor iudex delegatus sive subdelegatus omni modo quo melius fieri potest a discreto viro domino Johanne domini Johannis Jacobi de Roma iudice consiliario et auditore generali aule serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum regis, ut patet per publicum instrumentum scriptum manu Francisci Paonensis de Corvaria notarii, ex vi dicte 5 delegationis causa plena cognita sententiaverit et diffinierit, dominam Elianam filiam quondam domini Leonis marchionis de Ponezono et uxorem quondam domini Hugonis marchionis de Carreto sive procuratorem ipsius domine Eliane sive legitimam personam pro ea et eius nomine esse ponendam et inducendam in possessionem medietatis castri, ville, iurisdictionis, hominum, introituum, reddituum et proventuum quocumque nomine 10 censentur Degli, a qua sententia dicitur fuisse appellatum, quam appellationem infra annum nullus fuit aliquando prosecutus, ob quam causam sententia transiit in rem iudicatam et dicta domina Eliana iure dicte sententie et dotium suarum ex causa donationis inter vivos donaverit domine Constancie filie sue et dicti quondam domini Ugeti ac nurus dicti domini Raynaldi in personam Jacobi de Czoalio notarii et can- 15 cellarii communis Iamensis tanquam persone publice recipientis nomine et vice dicte domine Constancie, cum eadem reverentia supplicat idem Obertus nomine dicte domine Constancie cognate sue, quatinus dignetur et velit dictam sententiam et contenta in ea atque donationem predictam dicte Constancie et eius heredibus de benignitate imperatoria confirmare et de novo ad cautelam concedere ac decernere, ipsam Con- 20 stanciam eiusque procuratorem in vacuam et corporalem possessionem dicte medietatis castri predicti mittendam et inducendam. Et dare in mandatis vicario Iamensi qui est et pro tempore fuerit et quibuscumque rectoribus existentibus in quibuscumque terris Romano imperio subditis, ut omni exceptione et excusatione remotis dictam Constanciam et quemcumque suum procuratorem in corporalem et vacuam possessionem predicti 25 castri Degli quantum pro dimidia et iurium et pertinentium ad ipsam dimidiam inducant et induci faciant ac defendant inductam. Et hoc ex certa scientia, non obstantibus legibus inhibentibus lite pendente supplicari et inhibentibus nil innovari appellatione pendente et inhibentibus postulari in possessionem mitti et quibuscumque aliis iuribus civilibus seu municipalibus quacumque verborum legatione vallatis. Quibus omnibus et 30 singulis ipsa maiestas per presens rescriptum dignetur ex certa scientia derogari iuberi.

Fiat quantum ad confirmationem sententie cum clausula si est ita.

8. Item quod dignetur vicariatus civitatis Albinganensis et districtus cum decenti salario concedere Jacobino Spinula fratri suo post tempus Odoardi Aurie, qui nunc est ibi potestas. 35

1016. PETITIO EIUSDEM ALTERA. (*Id. in.*)

Item in P. fol. XXVII, ubi Petitio priorum statim sequitur. Edidit Doemigues l. c. I. 91 nr. 123. Deo in specimus. (P. decet.)

1. Supplicat Obertus Spinula de Loenlo pro parte dominorum Opecini, Raynaldi et Cristiani Spinule et totius albergi Spinulorum, quatinus cum quondam dominus 40 Ansaldus de Castro miles civis Iamensis attinens dictorum dominorum Spinulorum tandem represallarum obtinuerit a communi Iamensi contra commune et homines Placencie et districtus pro quantitate librarum mille trecentarum nonaginta trium et soldorum decem Iamensium, pro eo videlicet quod dictus quondam dominus^a Ansaldus existens pro dicto communi Placencie in regimine civitatis Placencie in ipso regimine fuit violenter 45 delictus et decubatus et dampnificatus per homines dicte civitatis in dicta quantitate

^a1016. *l. c. I. 91 nr. 123. Deo in specimus.*

et ultra, ut de predictis apparet ex tenore publicorum instrumentorum, dignetur et velit eadem maiestas dictam laudem represalliarum Odoardo et Manfredo filiis et heredibus dicti quondam domini Ansaldi confirmare vel saltem per litteras maiestatis eiusdem comuni et hominibus Placencie precipere et mandare, quod dictis Odoardo et Manfredo infra certum temporis spatium de antedicta pecunia plenarie satisfaciant. Quod si non fecerint, ipsa maiestas contra eos et quemlibet eorum eisdem Odoardo et Manfredo laudem represalliarum concedet et exnunc in hunc casum concedit.

Concessa est quod mittantur littere monitorie et comminatorie commi predicto, quod si contempserit etc., dominus providebit de remedio oportuno.

2. Item cum cognitio maleficiorum perpetratorum per certos homines de Trebiano et sequaces ipsorum de Trebiano et Illice districtus Ianuensis per eandem maiestatem commissa fuerit iudicibus domini Symonis Philippi vicarii in Lunexana et ad partes Lunense pars offensa tute accedere nequeat, dignetur dictam commissionem et quemcunque processum factum seu de cetero fiendum per ipsos iudices revocare ac per suas litteras specialiter committere et mandare suo vicario Ianuensi, quod utrique dictarum partium iusticie faciat complementum, ad quem scilicet locum Ianuensem quelibet dictarum partium tute accedere et stare potest.

Comittatur vicario Ianuensi et revocetur ab audientia illorum duorum, quibus commissum fuit, quia in loco uni parti suspecto trahunt eos.

3. Item quod dignetur ex gratia officium conductus civitatis Ianuensis concessum et datum hoc anno per dominum Hugueionem vicarium Ianuensem et abbatem populi Ianuensis Iohanni Malabeto de Clavaro eidem Iohanni confirmare et suas de hoc litteras dicto vicario mittere dignetur, cum dictus Iohannes in dicto officio sibi ut supra concesso iam serviverit per tres menses vel circa.

Fiat ut petitur.

4. Item cum Bernabos de Mari nunc potestas Corvarie pro Iacobo de Cassio, a quo ipsam potestariam emit precio librarum quadri[n]gentarum viginti quinque Ianuensium, alias non est diu, fuerit potestas dicti loci et ibidem non ut potestas et rector, sed ut raptor et impius tyrannus se gesserit, rapiendo et extorquendo per violenciam ab hominibus dicte potestarie omnia que habebant et que redimere poterant, et predicta et longe peius ibidem facere incoaverit, ex quo homines dicte potestarie, qui sunt numero tria milia hominum et ultra fidelium, se mortuos reputant et destructos, si dictus Bernabo preesse deberet usque ad finem anni, qui inchoavit in Kalendis Madii proxime preteritis, dignetur ipsa maiestas dictum Bernabovem a dicta potestaria remove et cassare et per suas litteras committere et mandare vicario Ianuensi, quod alii persone ydonee dictam conferat potestariam, non obstante concessione facta de dicta potestaria dicto Bernabovi. Et si predicta a quocunque revocarentur in dubium, licet sint plus quam notoria, paratum se offert dictus Obertus de hiis omnibus presentialiter facere plenam fidem.

5. Item quod dignetur per suas litteras vicario Ianuensi committere et mandare, quod populum Ianuensem ac alios amicos albergi Spinulorum intus et extra fidelissimos eidem maiestati habere debeat commendatos, et quod ipsos et quemlibet eorum tam in iusticia quam in gratis et honoribus civitatis et extra debeat tractare et tractari facere per suos officiales favorabiliter et benigne, et specialiter admittere populares civitatis Ianuensis ad consilium generale, quod celebrare seu celebrari facere consueverant

Man. 1.

qualibet secunda Domonica cunslibet mensis, in quo siquidem consilio quilibet popularis diei suo vicario dicere et proponere possit, si aliquid sibi iniusti fieret vel sinistri, ut actenus facere consueverant.

Scribatur vicario, quod ipse diligenter exquirat, si est utile vel non, ut petitur, et si invenitur quod sit utile, fiat. Et recommendetur a vicario populus specialiter.

1017. 1019. SCRIPTA AD SAVONENSES SPECTANTIA.

1313. (Im. ex.)

1017. QUERIMONIA COMMUNIS CONTRA EPISCOPUM.

10

U. P. Libro propositorum consilii imperatoris, de quo c. supra ad nr. 933, fol. XXX Post. Item, 25 inscripta est. Edidit Dominicus l. c. I. 81 nr. 115. Deinde continimus. (P. de sl.)

Contra episcopum Savonensem infrascripta significantur, videlicet:

1. In primis quod ipse infra tres menses, postquam dominus imperator misit suum vicarium Savonensem, procuravit et tractavit, quod conurbationes et conspirationes facte fuerunt in domibus episcopatus Savonensis per multos et infinitos de civitate Saona et per quosdam de burgo Finario et per forisitos de burgo Veraczinis et aliorum locorum riparie circumstantie. Que conurbationes et conspirationes facte fuerunt ad suffocandum partem adversam ipsi episcopo et suis sequacibus, ad fortificandum suam partem et suos sequaces in maliciis, in dampnum et detrimentum pacifici status civitatis.

2. Item quod in domibus episcopatus et in castro ecclesie recepti sunt et recepantur malefactores, videlicet percussores, homicide, pirati et agressoires viarum et alii malefactores et malandrii.

3. Item quod ipse impedit officium et regimen vicarii defendendo malefactores tanquam clericos, qui circa divina non obsecundantur nec in habitu clericali incedunt, et aliquos et multos defendit tanquam suos familiares. Et breviter ipse est radix omnium malorum, que committuntur in dicta civitate per partem de Spimilis.

4. Item alia parte que dicitur de Auria sunt quidam, qui notantur de parentela de Raynaldis, qui fuerunt autores homicidiorum et maleficiorum commissorum die qua intravit primus vicarius in Saona, et foventur per Manfredum de Careto filium domini Odilonis et per quosdam de Auria, ut alias significatum fuit per ambaxiatores alios communi Saone imperatorie maiestati.

Super predictis et singulis provideat consilium imperiale.

1018. PETITIO COMMUNIS

35

U. P. l. XXXIII. Edidit Dominicus l. c. I. 86 nr. 118. Deinde continimus. (P. de sl.)

Saxones imperatorie maiestati supplicant Petrus Buchaordei et Nycholaus de B. communitates communes Saone, quatinus placeat eidem providere super eo quod

illi de hospitiis Spinulorum et illi de Auria tanquam arbitri electi per homines Saone pro discordiis vigentibus in Saone, quamvis eorum arbitrium finitum sit et esset ante prolationem sententie arbitratorum predictorum, partialiter dividere intendunt homines Saone tam in officiis dandis quam in aliis negociis Saone, videlicet ponendo partem inter ipsos homines Saonenses, appellando unam partem Spinulorum et aliam illorum de Auria. Item dividere intendunt per dictum modum castellanias castrorum diete civitatis tam in officiis castellanorum quam clericorum ponendorum in dietis castris. Que quidem valde molesta videntur fidelibus sacri imperii civitatis Saone et periculosum honori imperatorie maiestatis, eo quod videtur quidam modus apropiandi sibi dietam civitatem et etiam videtur modus dividendi et aportandi cives ipsius civitatis, cum pro certo omnia mala, que orta sunt in dicta civitate, orta sunt ex dietis causis, hoc est appellatione parris Spinule et Aurie. Et ideo supplicant quod si contingerit pacem fieri pro discordiis diete civitatis sedandis, quod officia et honores diete civitatis non dividantur partialiter, sed attribuantur et dentur hominibus Saone equaliter secundum bonitatem et valorem et discretionem ipsorum hominum.

2. Item supplicant dicti ambaxiatores, quod placeat diete imperatorie maiestati providere, quod si contingerit et quando contingerit pacem fieri per quemcumque vel quoscunque, quod banniti de homicidiis, robariis et de aliis criminibus, de quibus pena mortis meretur, non restituantur, maxime de commissis ab eo tempore citra, quo imperatoria maiestas misit vicarium ad dictum locum.

3. Item supplicant quod placeat imperatorie maiestati comitere vicario civitatem Saonam pro dicta imperatoria maiestate de pacificanda dicta civitate et hoc ipsi vicario tantum, et non vicario Ianuensi, cum non sit pro meliori, quod de hoc se impediatur.

4. Item supplicant quod placeat confirmare populum Saonensem, ita quod populo in civitate Saone sit abbas et populus secundum quod a pluribus annis citra esse consuevit in dicto loco. Et quod dictus populus nec officia ipsius populi illo modo dividantur, sed dictus populus per se ipsum regatur secundum quod actenus consuevit, cum hoc sit honor imperatorie maiestatis et bonus status ipsius civitatis.

5. Item quod placeat dare in mandatis vicario qui nunc est in civitate Saone et qui pro tempore fuerit, quod debeat in regimine ipsius civitatis observare statuta et capitula ipsius civitatis, salvo et reservato semper in omnibus et per omnia honore speciali precepto imperatorie maiestatis.

6. Item quod cum Bonifacius Buchardei causa recipiendi vicarium serenissimi principis in civitate Saone interfectus fuerit et pro hoc filii sui et agnati guerram habebant cum malefactoribus, qui dictum Bonifacium interfecerunt, qui banniti sunt de civitate Saone et posse, quod eisdem liceat arma portare ad tuitionem personarum suarum.

7. Item supplicant quod fiat speciale preceptum per imperatoriam maiestatem vicario Saone qui nunc est et pro tempore fuerit, quod cum consilio hominum civitatis Saone faciat custodiri castra ipsius civitatis et ad illud tempus, quo pro meliori videbitur dietis hominibus Saone.

8. Unum tamen rednunt dicti ambaxiatores ad memoriam imperiali maiestati, quod pax civitatis Saone fieri non potest sine magno periculo ipsius civitatis, nisi prius facta fuerit concordia in locis circumstantibus, videlicet in Veragine, in Collis, in Abuezola et in Quiliano, scilicet inter intrinsecos et extrinsecos dictorum locorum, et nisi remoti essent officiales, scilicet castellani et rectores de dietis locis, eo quo partialii sunt et contrarii fidelibus domini in civitate Saone.

1019. PETITIO EPISCOPI.

*Item in P. fol. XXXVIII. Edidit Documentis l. c. l. 88 nr. 120. Demum contulimus.
(P. deest.)*